

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: /KH-SVHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 năm 2024 và những năm tiếp theo**

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND-CATP ngày 30 tháng 3 năm 2024 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 năm 2024 và những năm tiếp theo, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch gồm những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị 04, Kế hoạch 28 đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức để nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06/CP.
- Tiếp tục duy trì quyết tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06/CP tại từng phòng, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tại Chỉ thị 04 và Kế hoạch 28.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ, đồng thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn đảm bảo các nhiệm vụ thực hiện đúng tiến độ đề ra.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH**

TT	Nội dung và kết quả đầu ra	Phòng chủ trì	Phòng phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
1.	Xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số	Văn phòng	Các phòng:	Tháng 4	

<b>TT</b>	<b>Nội dung và kết quả đầu ra</b>	<b>Phòng chủ trì</b>	<b>Phòng phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
	04/CT-TTg ngày 11/02/2024		KHTC, QLVH, XDNSVHGĐ, QLTDTT		
2.	Triển khai các nội dung trong Kế hoạch “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”	Văn phòng	Các phòng: KHTC, QLVH, XDNSVHGĐ, QLTDTT	Thường xuyên	
3.	Thường xuyên triển khai, đánh giá, giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của các bộ phận có liên quan và gửi báo cáo lồng ghép với Đề án 06/CP	Văn phòng	Các phòng: KHTC, QLVH, XDNSVHGĐ, QLTDTT	Định kỳ hằng tháng (trước ngày 15); Quý (trước ngày 15/3); 06 tháng (trước ngày 15/6); 01 năm (trước ngày 15/12)	
4.	Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải	Văn phòng	Các phòng: KHTC, QLVH, XDNSVHGĐ, QLTDTT	Thường xuyên	

<b>TT</b>	<b>Nội dung và kết quả đầu ra</b>	<b>Phòng chủ trì</b>	<b>Phòng phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
	quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo đúng quy định				
5.	Nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử	Văn phòng	Các phòng, ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp	Thường xuyên	
6.	Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản pháp luật phục vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp	Thường xuyên	
7.	Tuyên truyền, phổ biến tới người dân tầm quan trọng của xây dựng Trung tâm dữ liệu quốc gia qua Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp	Thường xuyên	
8.	Rà soát TTHC liên thông điện tử trình UBND để tổng hợp đề xuất Chính phủ tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia	Văn phòng	Các phòng: KHTC, QLVH, XDNSVHGĐ, QLTDĐT	Thường xuyên	
9.	Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn hệ thống thông tin thuộc thẩm	Văn phòng	Các phòng chuyên môn,	Thường xuyên	

<b>TT</b>	<b>Nội dung và kết quả đầu ra</b>	<b>Phòng chủ trì</b>	<b>Phòng phối hợp</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
	quyền quản lý theo tiêu chuẩn của Trung tâm dữ liệu quốc gia		ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp		
10	Trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật theo kết quả rà soát văn bản phục vụ triển khai Đề án 06/CP về rà soát văn bản quy phạm pháp luật, bao gồm các phương án đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân đã giao tại các Nghị quyết chuyên đề của Chính phủ giai đoạn 2017 - 2018	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp	Thường xuyên	
11	Triển khai các nhiệm vụ theo dõi lộ trình tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia, tăng cường nghiên cứu, học tập kinh nghiệm quốc tế, hợp tác quốc tế	Văn phòng	Các phòng chuyên môn, ĐVSN thuộc Sở và các tổ chức, doanh nghiệp	Thường xuyên	

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện và đảm bảo hoàn thành kế hoạch.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở theo dõi, rà soát, đôn đốc các phòng, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 năm 2024 và những năm tiếp theo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các phòng và đơn vị thuộc Sở kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở (thông qua Văn phòng Sở) để chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Công an thành phố (để báo cáo);
- Văn phòng UBND thành phố (để biết);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng, ĐVSN thuộc (để phối hợp);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Vỹ**

thanhnd5-22/10/2024 17:00:02-thanhnd5-thanhnd5-thanhnd5